
 

Comune di NOCERA TERINESE 
(Provincia di Catanzaro) 

COPIA 

Deliberazione della GIUNTA MUNICIPALE 

 

L’anno Duemilaventi il giorno Ventisei (26) del mese di Novembre  alleore  13: 25, in conformità all’art. 73, 

comma 1 del D.L. n.18/2020 , convertito in L. n. 27/2020 in videoconferenza la Giunta Comunale , 

appositamente convocata dal Sindaco , si è riunita con la presenza dei Signori: 

 

COMPONENTI CARICA PRESENTI ASSENTI 

ALBI Antonio Sindaco X  

CARDAMONE Francesco Vice Sindaco X  

GRANDINETTI Walter Assessore X  

VACCARO Patrizia Assessore X  

VITELLINO Rosa Assessore            DIMISSIONARIO 

 
Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza giuridico amministrativa e verbalizzazione 
(art. 97,comma 4, D.Lgs. 267/2000) il  Segretario Comunale D.ssa  Rosetta Cefalà, la quale provvede 
alla redazione del presente verbale. 
PRESIEDE IL SINDACO ING. ANTONIO ALBI, il quale  constatato che gli intervenuti nelle modalità di 
videoconferenza  sono in numero  legale, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto 
sopra indicato. 
Ai fini della legalità della seduta, il Segretario Comunale attesta che: 
Il Sindaco, il Vice Sindaco, l’Assessore Grandinetti Walter sopra generalizzati, ed il Segretario 
Comunale   muniti dei dispositivi individuali di protezione e disposti assicurando la distanza minima 
interpersonale stabilita con i provvedimenti governativi emanati in relazione all’emergenza sanitaria da 
covid-19,  si trovano nella  sala consiliare  del Comune di Nocera Terinese, all’uopo individuata, con 
decreto sindacale n.04/2020  e  l’Ass.re Vaccaro Patrizia  dalla propria abitazione  ove risiede, è 
collegata contemporaneamente in videochiamata, mediante la piattaforma “GOOGLE MEET”; 
tutti i presenti sono stati identificati con certezza;tutti i partecipanti hanno avuto la possibilità di 
intervenire nella discussione.  
Il collegamento si chiude alle ore 14:05. 
 

N.  139 
 
DEL 26.11.2020 

OGGETTO:Autorizzazione alla sottoscrizione definitiva dei Contratti Collettivi 
Decentrati Integrativi tardivi di destinazione delle risorse decentrate per gli anni 2014-
2015-2016.Ottemperanza in ordine alle indicazioni  dell’Organo di Revisione contabile , 
relativamente al recupero di indennità erogate in carenza dei presupposti di legge. 
Indirizzi al Responsabile dell’Area Finanziaria. 
 



 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 130 del 05/09/2017 , esecutiva, avente all’oggetto: 

“Contrattazione integrativa decentrata per gli anni 2014-2015-2016. Nomina della delegazione trattante, 

atto di indirizzo e convocazione delle OO.SS per l’avvio delle trattative”; 

 

Viste le ipotesi di contratto collettivo decentrato integrativo per la destinazione delle risorse decentrate per 

gli anni 2014-2015-2016 sottoscritte in sede di contrattazione decentrata in data 13/05/2019 dal 

Presidente della delegazione trattante di parte pubblica e dalla delegazione trattante di parte sindacale; 

 

Dato atto che: 

a) Con nota n. 5075 in data 6/8/2020 è stato chiesto all’Organo di revisione contabile il parere di 

competenza sulle allegate ipotesi di CCDI di destinazione delle risorse decentrate per gli anni 2014-

2015-2016 ; 

 

b) l’Organo di revisione con note n. 6259, 6260 e 6261 del 23/09/2020 ha espresso parere favorevole 

attestando la compatibilità economico- finanziaria dei costi, ai sensi dell’art. 40 bis del D.Lgs n. 

165/2001  con  vincoli di bilancio ed oneri conseguenti, raccomandando, tuttavia,di sanare 

l’erogazione dei fondi in carenza dei presupposti di legge per gli anni di riferimento, adottando gli 

opportuni provvedimenti; 

 

   Preso atto che con nota n. 6032 del 16/09/2020 il Segretario Comunale richiedeva al Responsabile del 

Servizio Finanziario  al Responsabile  di Procedimento nonché alle RSU di voler relazionare 

dettagliatamente  in ordine a quanto segnalato dall’Organo di Revisione circa l’ erogazione  di somme 

afferenti  i CCDI tardivi (anni 2014,2015,2016) avvenuta in carenza dei presupposti di legge,specificando  

la tipologia d’Istituto,l’importo per ogni singolo anno ed i  relativi beneficiari; allegando gli atti 

amministrativi  relativi; 

 

Dato  atto che con nota prot.  n. 7668 del 9/11/2020 il  Responsabile del Servizio Finanziario  e le RSU 

Comunali hanno comunicato al Segretario Comunale  gli importi erogati a titolo di indennità di turno 

afferenti  n. 5  dipendenti comunali  per gli anni 2014, 2015,2016 pari rispettivamente ad euro 7.944,52 per 

l’anno 2014; euro 7.951,63 per l’anno 2015  ed euro 6.060,65 per l’anno 2016 ,come da prospetto allegato 

e  custodito in atti , evidenziando la mancanza di provvedimenti autorizzatori per l’espletamento del 



servizio in turnazione e del piano della performance per gli anni 2012/2013, con ivi contemplato  il predetto 

servizio ;   

Accertato dunque  che: 

 non è stato rinvenuto in atti alcun provvedimento istitutivo ed autorizzatorio dell’istituto del servizio di  

turnazione di cui all’art. 22 del CCNL Enti Locali , per gli anni 2014 – 2015 e 2016 , né per gli anni 

antecedenti , per i quali potrebbe ipotizzarsi un servizio svolto senza soluzione di continuità ; 

 non sono stati prodotti disposizioni di servizio o direttive del Sindaco pro- tempore  in tal senso né 

documentazione probatoria da cui possa emergenza un servizio di turnazione effettivamente svolto 

secondo la disciplina normativa di cui sopra; 

Ravvisata la necessità di provvedere in merito ; 

Ritenuto di autorizzare il Presidente della delegazione trattante di parte pubblica alla sottoscrizione 

definitiva del CCDI di destinazione delle risorse decentrate per gli anni 2014-2015-2016; 

Richiamato l’orientamento applicativo dell’Aran ( CfL 37) che fa proprie le indicazioni della Corte dei Conti , 

Sezione di controllo regionale Friuli Venezia Giulia, del. N. 29/2018, per cui  ritiene legittimo la 

sottoscrizione dei CCDI “ tardivi” ovvero l’anno / gli anni successivi a quello di riferimento ,come nel caso di 

specie, ed erogare la produttività solo se l’Ente disponga di uno sistema di valutazione permanente ed 

abbia fissato per tempo gli obiettivi; 

Preso atto che non sono stati rinvenuti agli atti i presupposti di cui sopra ,sicchè non si può procedere 

all’erogazione del premio di produttività  e così pure degli altri istituti afferenti il salario accessorio collegati 

al Piano della Performance ;  

Ritenuto,altresì, in ottemperanza alle indicazioni dell’Organo di Revisione Contabile ,  di impartire indirizzi 

al Responsabile del Servizio Finanziario di procedere al recupero delle somme di cui sopra erogate in 

assenza di titolo giuridico, per le ragioni suesposte, secondo le modalità di  legge (o mediante la 

restituzione diretta dell’importo o  compensazione contabile con Istituti afferenti i contratti integrativi 

decentrati relativi agli anni  successivi dal 2017 al 2020 ) con l’obbligo di  adottare idoneo provvedimento, 

dandone comunicazione all’Organo di Revisione contabile ed al RPCT di questo Ente; 

Sentito il Segretario Comunale in ordine alla regolarità giuridica amministrativa del presente 

provvedimento ai sensi dell’art. 97 comma 2 del D.Lgs. n. 267/2000;  

Visto il PTPCT 2020/2022 approvato con deliberazione di G.C. n. 16 del 31/01/2020;  

 

Visti i pareri favorevoli espressi dal Responsabile del Servizio Finanziario  ai sensi dell’articolo 49, D.Lgs. 18 

agosto 2000, n. 267, in ordine alla regolarità tecnica e contabile della proposta di che trattasi. 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 

Visto il D.Lgs. n. 165/2001; 

Visto l’art. 23, D.Lgs. n. 75/2017 



Visto il CCNL Funzioni locali 21 maggio 2018; 

Visto lo Statuto comunale; 

Visto il regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

 

Con votazione unanime favorevole resa ai sensi di legge,  

 

DELIBERA 

La premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente deliberato. 
 

1) Di autorizzare il Presidente della Delegazione Trattante di parte pubblica alla sottoscrizione definitiva 

dei contratti collettivi decentrati integrativi  tardivi di destinazione delle risorse decentrate per gli anni 

2014-2015-2016 ,nei testi allegati, quale parte integrante, alla presente deliberazione. 

 

2) Di ottemperare in ordine alle indicazioni  dell’Organo di Revisione relativamente al recupero di 

indennità erogate in carenza dei presupposti di legge, per come esplicitato in premessa . 

 

3) Di dare al Responsabile dell’Area Finanziaria, per quanto al punto 2 che precede,  indirizzi affinché, 

l’Ufficio Finanziario proceda al recupero delle somme  erogate,senza titolo, nei confronti dei  

dipendenti  interessati come da comunicazione prot. n. 7668 del 9/11/2020 data dal suddetto 

Responsabile congiuntamente alle RSU aziendali, custodita in atti, operando secondo le modalità 

previste per legge indicate in premessa, con l’obbligo di adottare idoneo provvedimento 

amministrativo, dandone comunicazione all’Organo di Revisione contabile ed al  RPCT di questo Ente. 

 

4) Di disporre la pubblicazione degli atti afferenti il presente provvedimento in via permanente nella 

Sezione Amministrazione Trasparente ; sottosezione di 1° livello “ personale “ sottosezione di secondo 

livello “ contrattazione integrativa” ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013 e s. m. 

 
5) Di dichiarare con separata votazione unanime favorevole , il presente provvedimento immediatamente 

eseguibile, ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000, stante la necessità di provvedere in 

merito.  

 
 

 

 

 

 



 

COMUNE DI NOCERA TERINESE 
Provincia di Catanzaro 

Proposta di deliberazione per: 
 
          Giunta Comunale   
 
          Consiglio Comunale 
 

PARERI AI SENSI DELL’ART. 49, comma 1° del D.Lgs. 267/2000, 

così come integrato e modificato dal D.L. 174/2012, convertito in legge 213/2012 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

 
Visto, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica della deliberazione sopra indicata. 
 
Nocera Terinese  , lì 26/11/2020   

 

                                                                   IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

     f.to   Giovanni Eugenio Macchione 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Visto, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile della deliberazione sopra indicata . 

Nocera Terinese, lì 26/11/2020 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

f.to Giovanni Eugenio Macchione 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 

OGGETTO:Autorizzazione alla sottoscrizione definitiva dei Contratti Collettivi Decentrati Integrativi 
tardivi di destinazione delle risorse decentrate per gli anni 2014-2015-2016. Ottemperanza in ordine alle 
indicazioni  dell’Organo di Revisione contabile , relativamente al recupero di indennità erogate in carenza 
dei presupposti di legge. Indirizzi al Responsabile dell’Area Finanziaria. 

x 

 



COMUNE DI NOCERA TERINESE 

Letto, confermato e sottoscritto 

Il Sindaco                                                                       Il Segretario Comunale 

f.to Ing. Antonio Albi                                                         f.to    Dott.ssa Rosetta Cefalà 

 

CERTIFICATO di PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta che copia della presente deliberazione è stata pubblicata, per rimanervi per 15 giorni 

consecutivi, all’Albo Pretorio on-line di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 

1, della legge 18 giugno 2009 n. 69). 

Nocera Terinese lì  _02.12.2020_ 

Il Segretario  Comunale 

                                                                                       f.to    Dott.ssa Rosetta Cefalà 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, VISTI gli Atti d’Ufficio 

ATTESTA 

 

che la presente Deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on-line sul sito web 

istituzionale di questo comune, accessibile al pubblico (art. 32, c 1, della Legge n. 18.06.2009, n. 

69 e s.m.i.) per quindici giorni consecutivi (art. 124, c. 2, D.Lgs. 267/2000); 

- che contestualmente all’affissione all’Albo è stata comunicata ai Capi Gruppo Consiliari in data 

_02.12.2020_ prot. n. _8217_ 

 

- che la presente Deliberazione è divenuta esecutiva in data  02.12.2020_ 

 

perché dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 

n° 267/2000. 

perché decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3, del D.Lgs. n°267/2000). 

Nocera Terinese, lì _02.12.2020__ 

Il Segretario Comunale 
                                                                              f.to  Dott.ssa Rosetta Cefalà 

_____________________________________________________________________________ 
 
E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo. 
Dalla residenza municipale, lì  02.12.2020                                                            Il Segretario Comunale 

                                                                                                    Dott.ssa Rosetta Cefalà 
 
 

x 


